)
!„).., Til  0  n

.

,

---ka,tai-,,„.„,..,....„,.,...,._A.
pPRREcF

o
yr~,€)

ESTADO DO MARANHÃO Folhas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3" ADITIVO AO CONTRATO N" 036/2021
PROCESSO ADM N° 659/2024
PROCESSO ADM INICIAL N° 798/2021

3" (TERCEIRO) TERMO DE ADITIVO DE PRAZO
DO CONTRATO N" 036/2021, TENDO POR
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO, SOB DEMANDA,
EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO QUE
POSSUA TIRAGEM DIÁRIA MÍNIMA DE 30.000
(TRINTA MIL) EXEMPLARES NO ESTADO DO
MARANHÃO, NO ESPAÇO ESPECÍFICO DE
PUBLICAÇÃO DE EDITAIS E ANÚNCIOS
OFICIAIS, DE MATÉRIAS DE INTERESSE DO
MUNICÍPIO DE PINHEIRO, EM CUMPRIMENTO
À LEI 8666/93, LEI DE LICITAÇÕES, TAIS COMO
AVISOS DE LICITAÇÃO, EDITAIS, EXTRATOS
DE CONTRATOS E OUTROS CONGÊNERES DE
INTERESSE DESTE MUNICÍPIO E A EMPRESA J
R BOGEA NETO.

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, com sede na Praça José Sarney, n" 560, Centro,
Pinheiro — MA, CEP: 65.20-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n" 06.200.745/0001-80, neste ato
representado pela Sra. Patricia Helena Ramos da Costa Oliveira, brasileira, portadora CPF n".
651 .641.483-15, Rg. n". 12673081999-0 SSP/MA, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa J R
BOGEA NETO, inscrita no C:adastro Nacional de Pessoa Jurídica — CNPJ do Ministério da Fazenda sob o
n' 36.633.065/0001-1 1 estabelecida na Av. dos Holandeses n" 06, Ed. Toseana, Condomínio Solaia, Apt
501, Ponta do Farol. São Luís - MA. CEP: 65.077-635, neste ato denominada CONTRATADA,
representada por seu Diretor, senhor JOSÉ RIBAMAR BOGEA NETO, inscrito no Cadastro de Pessoa
Física CU', sob o 026.458.083-44, portador do R.G. n" 1712329200018 GEJUSPC MA, têm, entre si,
justo e acertado ADITAR o Contrato 036/2021-CPL para contratação de empresa especittlizada na
prestação dos serviço:; de publicação, sob demanda, em jornal de grande circulação que possua tiragem
diária mínima de 30,000 (trinta mil) exemplares no Estado do Maranhão, no espaço específico de
publicação de editais e anúncios oficiais, de matérias de interesse do Município de Pinheiro, em
cumprimento à Lei 8666/93, Lei de Licitações, tais como avisos de licitação, editais, extratos de contratos
e outros congèneres, decorrente da licitação procedida na modalidade Pregão Presencial n." 049/2020-
SRP e do Processo Administrativo n." 7.516/2020, nos termos do Inciso II, do art. 57 da Lei n" 8.666/93,
que passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1 . 1 . O presente Termo tem por objeto a prorrogação da prestação dos serviços de publicação, sob
demanda, em jornal de grande circulação que possua tiragem diária mínima de 30.000 (trinta mil)
exemplares no Estado do Maranhão, no espaço específico de publicação de editais e anúncios
oficiais, de matérias de interesse do Município de Pinheiro, em cumprimento à Lei 8666/93, Lei de
Licitações, tais como avisos de licitação, editais, extratos de contratos e outros congêneres,
decorrente da licitação procedida na modalidade Pregão Presencial n." 049-SRP e do Processo

Administrativo n." 7.516/2020.

JOSE RIBAMAR As' ir" d° de fr' I'ma
digital por JOSE

BOGEA RIBAMAR BOGEA

NETO:0264580 NETO02645808344
Dados 2024 02 02

8344 1-553.55.0300

3" (terceiro) Termo de Aditivo ao Contrato n." 036/2021/PMP Pág. 1/2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

I

PP

rtiviwn
A

»deVirl .

., .,.~

71 .4;‘

,,

PFEFj4 E 1N O
PROC

Foih- s

RubrieL.. 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

2. 1 . Em decorrência do aditamento visando a prorrogação por mais 10 (dez) meses ao contrato n'
036/2021 PMP, o prazo de execução fica estendido pelo período de 02 de fevereiro de 2024 até a
data de 02 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços ora estipulados estão
consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2024, e constam da seguinte dotação:

Órgão: 02 - Poder Executivo;
Unidade Orçamentária: 020401 - Secretaria Municipal de Administração. Planejamento e Finanças;
Funcional Programática: 04.122.0355.2431 .0000 - Manutenção da Sec. Mune. de Adm.,
Planejamento e Finanças;
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4. 1 . Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação
original que não tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem assim acordados, assinam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e
forma na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

Testemunhas:

Nome:

Nome:

Pinheiro (MA), 02 de fevereiro de 2024.

, uos
See. knimpd de ildiainistraçao,

Piandamenio e Finanças
Patricia IfelerffifiaWnsta Oliveira

Secretária Municipal de Administração. Planejamento e Finanças
CONTRATANTE

Assoado de forma digital
JOSE RIBAMAR por JOSE RIBAMAR BOGEA
BOGEA NETO:02645808344

NETO:02645808344 Dado2. 2024,02,02
17:54:08 -0300'

JR BOGEA NETO
José Ribamar Bogéa Neto

Diretor
CONTRATADA

CPF nb : 32-7  (7f

CPF ri°  -.7ciç.og5..j43 -Q7

3" (terceiro) Termo de Aditivo ao Contrato n." 036/2021/PMP Pág. 2/2

1, 4 , ".• IX? rçl ,M!"..) DO ,4

';'151:-ÁRIO OFICIAL
DOS MUNICIP105.. C1D•6S7A00. DD MARANHÃO .

ANO XVIII é Ng 3357

ISSN 2763-864IX -
SC lUi5
SEXTA • 24 DE MAIO DE

•14 ,111. we

7ifkliktlat

ÍNDICE

PROC
Folhes
RuAnca

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICA NQ 003/2024 = PAVIMENTAÇÃO   5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA     5
EXTRATO DO CONTRATO NP 115/2024- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NP 07/2024   5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  5
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N9 003/2024-PE 006/2024   5
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 006/2024    7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  7
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO NQ 005/2024 SRP   7
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO NQ 005/2024 SRP   8

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ   8
dik AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N9 015/2024
Ir, EXTRATO DO CONTRATO NQ 123/2024

8
8

EXTRATO DO CONTRATO N° 125/2024   8
EXTRATO DO CONTRATO NQ 126/2024     8

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   8
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 013/2024 REFORMA PREDIAL  8
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 014/2024 AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PNEUS   9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

•••

9
CONVOCAÇÃO PLENÁRIA CULTURAL SOBRE A PNAB  9
PORTARIA N° 436/2024 DE 23 DE MAIO DE 2024.   9
PORTARIA N^ 460/2024 DE 23 DE MAIO DE 2024.     10
PORTARIA N° 461/2024 DE 23 DE MAIO DE 2024.   10
RESENHA DO CONTRATO N° 511/2024   10
RESENHA DO CONTRATO N° 513/2024   10
RESENHA DO CONTRATO N°488/2024     10
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO N° 182/2024   11
RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO N° 210/2023   11

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   11
RESENHA DE CONTRATO N9 187/2024.   11
RESENHA DE CONTRATO N° 183/2024.   11
RESENHA DE CONTRATO N° 189/2024   11

le
RESENHA DE CONTRATO N° 190/2024.   12

FEITURA MUNICIPAL DE BURITI   12
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGA° ELETRONICO N° 015/2024   12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   16
EXTRATO DO CONTRATO NP 15/2024 - SECAE     16
EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2024 - SEMAS   16
EXTRATO DO CONTRATO N° 18/2024 - SEMFD   17
EXTRATO DO CONTRATO N° 20/2024 - SEMUS     17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA     17
EXTRATO DO CONTRATO N° 032/2024-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017/2024-PMC   17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO     18
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 111/2024-SEMMA PROCESSO ADMINISTRATIVO INI° 016/20234   18

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO   18
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N9 012/2024 - SEMAFIN   18
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2024 - SEMAFIN   18
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 033/2023-SEMUS   18
PORTARIA NO 355, DE 23 DE MAIO DE 2024   18
PORTARIA N° 356, DE 23 DE MAIO DE 2024   18
PORTARIA N9 357, DE 23 DE MAIO DE 2024     19
PORTARIA N° 358, DE 23 DE MAIO DE 2024   19
PORTARIA-SEMUS N° 101 DE 11 DE ABRIL DE 2024   19
PORTARIA/SEMASNQ 014-A DE 20 DE MARÇO DE 2024   19

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO  20
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÉNCIA N9 001/2024 - SRP     20
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N° 037/2024   20

ãk.""--7~1979191111111111~~1111ffleill

/!UNICIPIOS

CONTRATANTE e João de Deus Souza Lima, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 02 de abril de 2024.

Kaio Aguiar Hortegal
Secretário Municipal de Saúde

Publicado por. VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 4eb849361ec307ac3abfc3b702e21af0

EXTRATO DO 30 TERMO DE ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO No 036/2021

EXTRATO Do 32 TERMO DE ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO No 036/2021; REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 659/2024. PARTES:
CONTRATANTE; MUNiCIPIO DE PINHEIRO (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; CONTRATADA:
J R BOGEA NETO. OBJETO: 32 (terceiro Termo de Aditivo de Prazo do Contrato n.2 036/2021 - Processo Administrativo n° 798/2021 - CCL/PMP,
firmado entre as partes. em 05/02/2021. Em decorrência do aditamento visando a prorrogação por mais 10 (dez) meses ao contrato 036/2021 -
CCL/PMP, o prazo de execução fica estendido pelo período de 02 de fevereiro de 2024 até a data de 02 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: Órgão: 02 - Poder Executivo; Unidade Orçamentária: 020401 - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças;
Funcional PI °gramática: 04.122.0355.2431.0000 - Manutenção da Sec, Munc. de Adm., Planejamento e Finanças; Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei n° 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Patrícia Helena
Ramos da Costa Oliveira - Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, pela CONTRATANTE e JOSÉ RIBAMAR BOGÉA NETO, pela
CONTRATADA. Pinheiro (MA), 02 de fevereiro de 2024.

"
c
ricia Helena Ramos da Costa Oliveira
retária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: d8d733aff9638a50dd2441d1c59c3a5f

EXTRATO DO CONTRATO N° 063/2024-PMP

EXTRATO DO CONTRATO No 063/2024-PMP - REF.: Processo no 3.207/2024; PREGÃO ELETRÔNICO n0 001/2023 SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE
PINHEIRO (MA), por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MOREIRA COMERCIO EIRELI - ME; OBJETO: fornecimento de
material de consumo (material de expediente, limpeza, descartáveis, higiene pessoal, copa e cozinha), para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Pinheiro/MA - VALOR GLOBAL: R$ 398.562,34 (trezentos e noventa e oito mil, quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e
quatro centavos) - DOTAÇÁO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 022300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
Funcional programática: 10.122.0315.2450.0000 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo; Funcional programática: 10.302.0318.2434.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM
SAUDE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: Inicio: 20/05/2024;
Teã mino. 31/12/2024 - BASE LEGAL: com fundamento na Lei n° 10.520/2002, na Lei n.° 8.666/1993 e no Decreto n° 3.555/2000 - SIGNATÁRIOS: Sr.
Kaio Aguiar Horlegal - Secretário Municipal de Saúde, de Pinheiro/MA pela CONTRATANTE e Carlos Danilo Froes Monteiro, pela CONTRATADA.
Pinheiro (MA), 20 de maio de 2024.

Aguiar Hoitegal
Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 0343aead18b770fdc7871e784f25ea38

EXTRATO DO CONTRATO N° 065/2024-PMP

EXTRATO DO CONTRATO No 065/2024-PMP - REF.: Processo n° 3.516/2024; PREGÃO ELETRÔNICO n° 024/2023 SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE
PINFILIRO (MA), por intermédio de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a empresa POSTO BOM-VIVER - COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS
EIRELI - OBJETO: fornecimento sob demanda, de combustivels (gasolina comum e óleo diesel 5-10), para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de município de Pinheiro (MA), em cumprimento à Lei 8666/93, Lei de Licitações, tais corno avisos de licitação, editais,
extratos de contratos e outros congéneres - VALOR GLOBAL: R$ 349.979,07 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e setenta e nove reais e
sete centavos) . DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: ORGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 022200-FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BASICA-FUNDEB, Funcional programática: 12.361.0311.2467.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, Funcional programática: 12.365.0314.2469.0000 - MAUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO INFANTIL, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA; Início: 07/05/2024; Término: 31/12/2024 -
BASE LEGAL: com fundamento na Lei n° 10.520/2002, na Lei n.° 8.666/1993, no Decreto n° 3.555/2000 e no Decreto n° 7.892/2013 - SIGNATÁRIOS:

S. Augusto César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Educação de Pinheiro/MA pela CONTRATANTE e Geciane Moreira Ramalho, pela

CONTRATADA. Pinheiro (MA), 07 de maio de 2024.

Augusto César Miranda Rodrigues

- ,
' Cf-PliPICALO alLAITA

-